
Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria de n° 248 de 16 de Dezembro de 2015, 
publicada no DO nº 33.033 Protocolo 911834, do dia 17.12.2015, 
a qual Designou a Dra. MARIA CRISTINA DOS SANTOS, matricula 
5920513-1 cargo Médico, para responder pela Direção Clinica do 
Hospital Regional de Tucuruí.
ONDE SE LÊ: O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí 
/ SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 
de julho de 2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
LEIA-SE: O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 
2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.

Protocolo 912271

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Hospital Regional de Salinópolis, através de sua pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço global”, conforme abaixo:
Objeto: aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: CORANTES, 
REAGENTES E MATERIAL TÉCNICO LABORATORIAL, visando 
atender, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades 
do Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Regional de 
Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições 
gerais contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital de 
Licitação.
Data da Abertura: 06/01/2016
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 1030213122610
Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103 / 0132
Plano Interno: 0000002610C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do email cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 17 de dezembro de 2015.
Kátia Cilene Cardoso Sousa
Pregoeira/HRS  

Protocolo 912091

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 96 de 16.12.2015
Nome: MONICA DE SOUZA RODRIGUES
Id. Funcional: 5094704/1
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Gerência de Contabilidade
Nº de dias: 30 (trinta)
Período: 04.01 a 02.02.2016
Triênio: 06.07.1998 a 05.07.2001
PORTARIA Nº 97 de 16.12.2015
Nome: KATIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO
Id. Funcional: 3274632/1
Cargo: Agente Administrativo 
Lotação: Diretoria Administrativa e Financeira
Nº de dias: 120 (trinta)
Período: 29.12.2015 a 26.04.2016
Triênios: 02.08.2009 a 01.08.2012 e 02.08.2012 a 01.08.2015

PORTARIA Nº 98 de 16.12.2015
Nome: CREUZA MARIA DE LIMA DE SOUZA
Id. Funcional: 3277798/1
Cargo: Servente 
Lotação: Coordenadoria Financeira
Nº de dias: 30 (trinta)
Período: 04.01 a 02.02.2016
Triênio: 15.05.2001 a 14.05.2004
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 912078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 048/2011
Termo aditivo: 5
Data de assinatura: 17/12/2015
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por 12 meses.
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: Rua Ó de Almeida, n° 533, Sala 01
CEP: 66.017-050, Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 912043

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 903475, DOE Nº 33.020, 
DE 26.11.2015, REFERENTE A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 788/2015 DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO Nº 
020/2015, FIRMADO ENTRE O ITERPA E A IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO-IOE, ONDE SE LÊ ‘‘CONTRATADA: INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ-ITERPA“, LEIA-SE “IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO-IOE/PA“.

Protocolo 912240

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 006 - CONTRATO Nº: 004/2011
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PRORROGAÇÃO A VIGÊNCIA DOZE 
(12) MESES E AJUSTAR O VALOR DO CONTRATO CONFORME 
O ÍNDICE IGP-M/FGV DE OUT/2015, CONFORME CLÁUSULA 
QUARTA DO CONTRATO ORIGINAL.
VIGÊNCIA: 01/01/2016 A 31/12/2016 (12 MESES).
VALOR MENSAL: R$21.536,48  - VALOR GLOBAL: R$258.437,76.
ORÇAMENTO:2015-PROJETO ATIVIDA
DE:56.201.21.122.1297.4534-NATUREZA DE DESPESA:339036-
FONTE: 0101/0261/0661
LOCADOR: ESPÓLIO DE SERGIO FELIX DA SILVA - 
INVENTARIANTE: PEDRO SILVA - CPF: 830.212.058-87
ENDEREÇO: RUA TIRADENTES, Nº 77, APTO. 404, 4º ANDAR, 
COND. ED. ROBERTO ROCHA, BAIRRO CENTRO, CEP: 58.400-
283, CAMPINA GRANDE, PARNAÍBA (PB) TELEFONE: (83) 
3321.4140 - E-MAIL: pesil@ig.com.br
DATA ASSINATURA: 17/12/2015 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 912145

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4958 /2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO, matrícula n° 54189457/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Diretoria de 
Defesa e inspeção Animal, durante o período de gozo de Férias 
do(a) titular o(a) servidor(a) MÉLANIE TEXEIRA ALVES CASTRO, 
matrícula n°5870593/3, no período de 20/12/2015 a 19/01/2016.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 912036

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  4956/2015 - ADEPARÁ, 16 DE DEZEMBRO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 
2014, após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores  
desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação aos seguintes servidores, 
conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação 
de titulação.

PCCR/ADEPARÁ - GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO 

NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA

ANDREA FERREIRA 
NOBRE 54196743/ 1 FEA/

VETERINÁRIA MESTRADO 2015/129212 27/11/2017

GESSYANNE 
ROSSELINE SILVA DA 

CONCEICAO
54187261/ 2 FEA/

AGRONOMO ESPECIALIZAÇÃO 2015/526516 30/11/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 912027

PORTARIA Nº 4959 /2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora, CLAUCE MOTA NOGUEIRA, matrícula n° 
57188395/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo da 
Gerência da Arrecadação para Gerência do Programa Estadual de 
Erradicação da Febre Aftosa/ GPEEFA, a contar de 01/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 912032

PORTARIA Nº 4957/2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE DEZEM-
BRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.


